v6

ut fame perirent. igitur sacerdotis nostri hoc
consilium fuit. quando non licebat dare ope-
ram omnibus, ijs dabat, qui in grauiore peri-
culo erat. vrgebant tamen etiam valentes: et
quasi distributis temporibus diurnæ horæ æ-
grotorum essent propriæ, nocturnas sibi de-
poscebant. quod si re postulante, ut sæpe, in
aliud oppidum se conferret, multorum agmi-
na sequebantur, ut nulla quies daretur. arde-
bant enim omnes cupiditate incredibili facien-
dæ confessionis. eam accenderat visum viri
ægrotantis. Affirmabat visam sibi noctu mu-
lierem eximia pulchritudine, in candenti ve-
ste: prædixisse de aduentu sacerdotis auxilio
multis ac solatio futuri: cum hoc, ad com-
municandos sermones, non fore opus inter-
prete, cum eorum linguam calleret: proinde
eluerent apud illum conscientiæ labes, eiusq;
consilio vterentur: ipsum quidem, hoc si fece-
rit, non post multo conualitatum. ægroti so-
nnium visumue cum vicina circum oppida
fama vulgasset, expectatum faciebat sacerdo-
tis aduentum: quem vbi aduenisse nuntiatum
est, mira omnium lætitia, & clamor: promissum
consolatorem, ac magistrum adesse, qui omni-
bus opem ferret. igitur, cum populus pro con-
cione edocetur, ita probata est concionantis
lingua, ut dicent, externum hominem ita in-
telligenter & expedite loqui, non carere ad-
miratione. visus deinde ille æger, & alloquio

A a a 3 fir-

firmatus: quinetiam, ut sibi dudum persuaserat, breui valetudinem recepit. Accidit aliud quiddam mulieri a nostris sacris alienæ, non minori annis quadraginta, e quibus iam sextum graui morbo laborabat. offerunt se iacenti uiiri duo, admonētes tam diuturnæ ægrotationis causam esse, quod adhuc non esset Christiana. Culpam abste remotie: necessitatem Deo subtrahes vltionis. At illa. Immo vero ego Christiana sum ab ipsis natalibus, matre nimirum Christiana orta. Non satis est, aiunt illi, nisi baptizeris. tunc enim affirmabant restitutum valetudinē iri: alioqui viuam e lecto non surrecturam. marito narrauit mulier matrique, quæ audierat: eiusque rei illo in oppido celebris ac recens rumor erat, cum noster accessit. igitur, cum comperisset non dum renatam aquis salutaribus, instruxit, abluitque, et statim (ut intelligas vim miraculi) sana surrexit. Hæc res, celeriter perlata in remotiores etiam terras, exciuit multos, ut expeterent eius aduentum (ita enim ipsi loquebantur) gratia curationis. Incidit is, cum multa percursat oppida, in ægrum iam nulla spe valetudinis: hortatur, ut gerat animæ curam. at æger, ut ne verba secum faciat orat: quærenti causam, significatum est, summum eum venesci esse. tanto maior incensus nostro ardor salutis ipsius. itaque aperte admonet confessionis. Trigesimus annus est, inquit ille, cum simula-
te sumi

te sum apud alterum confessus: nunc id tem-
pus est, ut ea simulatio sit omnino abiicienda.
exploratum quippe habeo, Christianam reli-
gionem vanam esse. ex hac occasione, multis
utro citroque iactatis, placuit diuinæ bonita-
tis, illius menti veritatis lumen præferre. ergo
confessus de omnibus criminibus vel a pueri-
tia admissis, magno cum doloris sensu ac pro-
fusa vi lacrimarum, paucis post diebus ad fe-
liciorem, ut confidimus, vitam emigravit.

COLLEGIVM AREQVIPENSE.

LIMAM INTER er Arequipam centū
sexaginta leucæ interi ciuntur. mari ad-
iacet Arequipa in Magallanicum fretum ob-
versa. cæli salubritas ac fertilitas terræ nulla
maior in hoc tractu. quamquam terræ moti-
bus obnoxia est. ager late ex porrigitur: am-
plus campus excursionibus nostrorum: et si sa-
tis domi habent quod agant, propter frequen-
tes exterorum accursus. dant igitur assidue
aures confitentibus: quattuor enim cæcorum
opera (eorum scilicet de quibus supra dictum
est) vtuntur ad informandos homines ad fidē:
ipsi quidem stant semper pro limine nostri tē-
pli, hoc vnum agentes. Ad conciones, quæ Do-
minicis omnibus post primum sacrum, ac ves-
peri habentur, mira Indorum multitudo: ita
crevit Quadragesima, ut quo audirentur ab

A a a 4 omni-

744 PROVINCIA

omnibus, extra ædem loco patentiore fuerint habendæ. Ex hoc Collegio extiterunt expeditiones duæ. ad Aimares, de qua multa protulimus in Cuschenſi Collegio, cœlebratior fuit.

COLLEGIVM PACENSE.

ALTERO nomine et Chuchiacense diciatur. Porro Cuschum inter, ac Potosium interiacet Chuchiacum, incolarum multitudine supra Peruanas vrbes abundans, sed indigenſ rerum ſciētia necessariarum ad ſalutem: cuius cupiditatem, etſi inijcere hominibus nostri conantur, Deus tamen, hoc exemplo quod iam notum eſt omnibus, excitauit. non erit opinor absurdum paucis afferre, narratu vtile alijs, non ſolum auditu iucundum. Vir quidam abiecto, vt genere, ita etiam animo, ita ſe in dæmonis familiaritatem intruſerat, vt res magni operis fuerit & laboris in eo reuocando. dixit diabolum a ſe conspectum magna oris dignitate, ac proceritate corporis: circa eum cohortem regiam forma ac vefitu excellentem: ceterum, omnes ea ſerenitate frōtis, & hilaritate in aspectu, vt ceu tenebras Sol, fugarint intuenti pectoris nubem: miranti edixiſſe consultius eſſe talem eorum dominum venerari, quam Christum. neque aliter ſibi persuadum eſſe. cum ſacerdos instaret contra, & admoneret de diaboli illecebris, varijsque artibus nocendi: proinde ne ſe induci patetur: Christum Iesum, vnum ac verum domi-

num

num agnosceret, respondebat ille, ut mēte cā-
ptus. Numquā tam dices commode, mi pater,
vt ex tua oratione nīcā animam in Christi fidē
committam. Dein cū v̄rgeret noster tanto ve-
hementius, vt efficax est Dēi sermo, probabat
quæ dicerentur: sed paulo post. Non rēticebo
quod res est, vbi te audio videor assentiri: sed
cum ad me redeo, assensio illa scilicet elabi-
tur. reuoluor ad diabolum: quem ipsum corā
video intentantem marius, vt me quietum es-
se non sinat. anceps hæc pugna ac difficilis
variauit diu: sed vicit tandem, is qui debuit:
veritati mendacium cessit: et cui mens vag-
batur, resipuit. Non ab re fuerit, vt præmo-
nui, hæc breuis narratio.

CHITENSE COLLEGIVM.

CHITVM, regni caput, haud multo mi-
nor v̄rbs quam Lima, vnde abest leucis
trecentis, Aequatoris linea ad perpendiculū
subiacet: inter frigora caloresque temperata
regio est: sed ita, vt frigora præualeant. terra
enim edita, & montibus cincta perpetua niu-
damnatis. Iam quinque anni sunt, cum hic in-
stitutum Collegium est, & procedit in dies ma-
gis. Nunc quidem habet socios duodecim: sed
& alij quinque ad hæc profectionem se accin-
gunt. Indi nostrorum amātissimi, sedata nem-
pe tempestas, de qua proxime sc̄fipsumus: et
edificatum est templum: in quo facellum sibi
construxere Indi, suis materiam humeris con-
uectan-

uectantes, cum admiratione et gaudio ciuitatis. Quæ supersunt, ut cognoscas subtiliter hunc Collegij statum, ex annuis proximis, et ex ijs, quas scripsimus primas, peti possunt. nobis quidem ea repetere non necessarium videtur.

SEDES IVLIENSIS.

PROXIME TRADIDIMVS Iulien-
se oppidum, in quatuor tributum par-
cias, excoli a nostris. Nunc addendum est.
Bini sacerdotes singulas curant, quotidie ma-
ne e communi domicilio (templum maxi-
mum est) in suam quisque proficiscitur, sa-
cra præbiturus. diebus festis cohortatio ac-
cedit. at declivi iam Sole, Patres, suos agunt
greges ad ædem principem, ordine instru-
cto: et ad cunctos concio habetur. Ceteris
diebus, exacta qui sunt ætate, virili muliebri-
ue sexu, cum puellis nubilibus templi adeunt,
audituri primum sacrum: quo exacto, semi-
hora ponitur in Catechismo. nam pueri dili-
gentius quotidie in schola docentur. adiuuant
& nostri eleemosyna, vñsu iam recepto, multos:
quos capi hac veluti esca non inutile fuit. quā-
quam et a datis dramatis populari lingua, cū
dies celebriores agitantur, extitit fructus.
non pauci enim vitam hac ratione cimenda-
runt: vñus inter hos, qui Christianum se gere-
bat, cum expiante aqua non fuisset tinctus. Suc-

xx

te excursiones, Iuliensium ægrotationibus prohibitæ. sed duo tamen, bidui, baptizarunt aliquos, a quinque denis annis in vicenos: dilatationis causam in paupertatem conferentes, cum quod darent Curionibus, nihil haberent. iam libeter veniebant ad nos, a quibus potius aliquid auferrent. Conuenit porro ad confessionem & ad pœnitentiæ sacramentum adunarum magna multitudo. ex horum numero unus annos natus quadraginta, numquam sancte confessus: si publice referebat (multa enim Deus permittit, quæ cum sunt adiumento unius, sunt alijs documento) hanc suæ emendationis causam fuisse. Die quadam agebam solus, cum repente ab omni sensu alienatus animus est: videbantur Angeli duo urbes duas ostendere: unius incolæ æruinosissimi erant, alterius beatissimi. proinde auersari illam incepi, hanc audire expetere. ut me collegi, existimauimus hi visum obiectum, ut statuerem utrius ciuem me esse mallem. nemo autem se miserum esse exoptat. comprobavit facto sententiam: nec vanâ fuisse sp̄ciem mutatione vitæ apparuit.

SEDES PANAMANA, ET
Sancti Iacobi.

CONIVNGENDA sunt in Panamana
Sede, quæ adnotavi biennio ante: ego repetere superuacuum puto. Cimes, hoc anno, summis

mis precibus efflagitarunt, qui Grammati-
cen doceret, ad informandam & continendam
in officio iuuentutem, alioqui lasciuientem vr-
bano luxu. extruxerunt nobis domum accom-
modam e cedro (nam his locis domus lignex
omnes) et sexcenorum aureorum vetrical
annum assignarunt. cōfata præterea cāpana
bis cētum quinquaginta pondo, regia impēsa.

N E Q V E H O C faciam, vt reponā, quæ
de Sede sancti Iacobi alias dicta. Limam iux-
ta est, mœnibus non procul. duo hic e nostris
versantur. rem vnam hoc anno Indis utilem
excogitarunt. Multi in vrbe, aut in suburbani-
nis, vagam vitam persequebantur, et, quiꝫ
certo carebant animarum moderatore, im-
probam. s̄æpe tentatum fuerat, vt in hoc coa-
cti castellum, veluti in ordinem redigerentur:
sed sine effectu. nunc tandem confecta res est.
Prorex cum consilio virum castello præfecit
magñæ auctoratis, cui hoc curæ esset. obie-
ctus etiam his initijs, vt assolet operibus pijs,
nodus aliquis, & mora. sed hæc quoque, nostro
rum animi magnitudo, patientiae, fregit,
aut superauit.

EXPEDITIONES.

DV AE sequuntur quasi stationes, in Tucu-
mano, ad Sancti Iacobi, & ad Sanctæ Cru-
cis in monte: vnde expeditiones sollemnes: dif-
fices.

ficiles illæ quidem , sed iucundæ, laborem fru-
stu superante . Nunc vtrōbique e nostris qui-
ni: aucto nimirum numero in Tucumano : vbi
haec tenus tres fuissē tantum ex annalibus supe-
rioribus liquet. Et vt vniuersē dicam aliquid,
In Tucumano, Patris Alphonsi Barzanæ (de
quo alias memorauimus) vicinam circum re-
gionem: in expeditionibus ab Sancta Cruce ,
Patris Iacobi Samanegi , qui ad Itatinos: Pa-
trisque Dionysij Velaſchij, qui ad Cianas (po-
pulorum nomina sunt) defudauit industria. et-
si Pater Iacobus Martinius, Pater Andreas Or-
tizius, ac demum frater Ioannes Sancius, lice-
seruarint domi, ne ipsi quidem otiosi fuere .
Triplex porro studium , munusque stationum
pariter , & expeditionum harum. primum, vt
præparatæ gentes , vitali aqua animetur: tum
vt propagentur connubiis Christiano ritu: po-
stremo , vt erigantur fortasse labantes, et la-
si resurgāt. ita renascitur Christo soboles, suc-
crescitque cōstanti valetudine. tria ad hoc in-
telligas reperta remedia ab auctore salutis ,
baptismum, matrimonium, pœnitentiam. quā-
quam & duorum præterea usus plurimus est:
Eucharistia , supremæque inunctionis, hac tē-
pestate , nimirum pestilentia grassante. Nunc
quidem, numerum tātum ab iis redditum qui
sunt in opere, duorum primorum munera e-
xacte ponemus, et quasi sub uno aspectu, ne se-
parata confundant audientem, aut scribentis
ordi-

750 P R O V I N C I A

ordinem interrumpant: alia enim, & quædam
ex his fortasse, quæ clarioris indigent explica-
tionis, suis locis commodius narrabuntur. A
Barzana igitur baptizatos comperio, in Tucu-
mana regione, sedecim supra centum, inter-
quos aliquot ætate extrema: in vrbe, Diaqui-
tas, qui pacati sunt, plus quadraginta, et ex ijs
aliquot Curacas: prioris anni promissum effa-
gitabant, ut dudum me scribere memini: a Sa-
manego, Itatinos quadringtones viginti no-
uem: a Velaschio Cianas mille quadringtones
quinquaginta quattuor: firma omnes ætate,
ac ualentibus: præter ægrotos viginti vnum, pu-
eros quadringtones octoginta tres. quamquam
in singulis puerorum numerus fere prætermis-
sus, nec minus a Martinio, domo, vti diximus,
non egresso, exceptis infantibus, baptizati nō-
genti septuaginta. Iam, sollemnibus coniun-
xit nuptijs Samanegus septuagenos quater-
nos: sexcenos & septuagenos septenos Velas-
chius: Martinius quingenos: de Barzana nihil
legi. At Velaschius exequitur prouinciam quæ
sibi obtigit, paulo subtilius: et hand scio an-
res dumtaxat vnius anni. ita enim scribit. Hac
Missione (nempe ad Cianas) baptizati adulti
bis mille septingenti octoginta duo: pueri se-
ptingenti viginti unus: copulati matrimonio
mille quadrigeni viceniterni. Ergo hæc
communiter. Nunc quoniam Itatinorum, Dia-
quitarum, Cianum facta mentio est. sicui id
erit

erit curæ, de Itatinis consulat annuas proximas nostras : easdem de Diaquitis, expeditione Tucumana fere extrema. Ceterum Curacas in litteris quas scripsi primas, & superioribus proximis, saxe nomina uimus : et in primis quidem, excursione ex Potosino, primores oppidorum. Nam de Cianibus, quorum (ni me fallit memoria) nunc primum auditum est nomen annuis nostris, separatim adiungetur. Diaquæ igitur Barzanam expectant: ea gens numerosissima est : eundem & populi, qui magna terrarum spatiis impletentes, Tacamaui vocantur. In Cordilleriam (ex Hispano vocabulo, ut olim admonui, oppida sunt sita in montium iugis, sancta Cruce non procul) Samanegus imminet : ea nunc significant quattuordecim esse, et pagis vicisue imperitare amplius octoginta. scribit idem Samanegus ab Itatinis admonitum, venisse eorum in provinciam, leucarum circiter triginta itinere, Indos cum paréibus, liberis, seruitijsque, plus quadringentos, petentes baptismum. Sunt et aliae gentes, Luli: de quibus in Steco, annalibus primis: Varani (Varaos suspicor annalibus proximis dictos) Gorgotoqui, qui iam ignoti esse non possunt. Hæc fere informata Tucumana, & ab Sancta Cruce, expeditio est. ut paucitatem cognoscatis operarum a magnitudine operis. Nunc singula persequamur.

EX-

EXPEDITIO TVCVMANA.

TVCVMANAE naturam situmque regionis, mores & ingenium gentis, rettulimus annuis binis, quibus eadem materia. nostrorum cura in Hispanos diuiditur, & in Indos, quorum magnam partem Christum accepere, pars maior hoc agit. Vrbs Sancti Jacobi, nostrorum sedes, ac plurimorum, qui anguntur æstu conscientie, confitentium portus. Excusum ex ea, hoc anno, non ita sæpe, an quod pestilens? an parcendum fuit Patri Barzanæ iuxta ætate ac laboribus corpore affecto? quamquam virtutem animi, studiumque quæ plurimos adiungendi Christo, non perdit. excurrit enim in montana aliquot castella & suburbanos vicos, augens numerum Christianorum, et nexus peccatorum soluens. is, cum erraret aliquando quodam in mōte ignarus viæ, agrestem casam reperit, ubi pueri nonnulli; cum his, cum miscet sermonem, vi-nius parentē nondum accessisse ad Christum, & sustulisse liberos ex vxore fratris demortui cognoscit: mox ad eum cum adisset, erudiit, Christianum fecit, & pellicem sex partus enixa (vt minimum eligeretur de malis) vxoremducere permisit. non defuere uiri mulieresque, qui fluum transmisere natando cupidine confessionis. interdum impositus ipse in

in sedem, aut pheretrum potius tollentibus alijs pedes, alijs manus caputque, quasi efferuntur quadrupes, aut mortuus. sic multa loca circumijt egregius venator animarum. impedit cursum alias infirmitas corporis, alias concionandi necessitas diebus quadraginta ieunij, in vrbe sancti Michaelis, quæ & ipsa pertinet ad Tucumanam ditionem.

EXPEDITIO AB SANCTA Cruce.

QVI HIC SVNT e nostris, ita distributas habent partes, ut Varanis vnum, Gorgotoquis, ac Cianibus, utrimeque inuigilēt bini: quod reliquum est vacui temporis vrbi impenditur. Confessionis labor suapte natura magnus, his terris intenditur, difficultate numerandi: ultra quinque (de Margitæ genere dicas) non computant. ceterum, quod excurrit, cum intelligi volunt, vbio, efferunt, siue vnum præterea excurrat, siue sexcenta: unicam illam vocem ad omnem superantem numerum accommodant. excogitata tamen aliqua ratio est, necessitate exigente, huic incommodo subleuando. Die quolibet festo matutino vespertinoq; per vias publicas ducūtur Indi non sine specie ac pompa. ijsdem reporibus ternarum spatio horarū, quadraginta diebus ante Pascha, edocentur pro templi vestibulo.

Bbb a fra-

a fratre nostro Ioanne Sancio initamenta Christiana. absolutum est templum, quod adificari dudum admonui, speciosum & capax. nomen habet ab Archangelo Michaele, qui ei patrocinium debet. dedicatum postridie Calendas Februarias, quo mater puritatis, cum grandi munere, ad templum quasi purganda accessit. hac in re, atque in alijs, multum nos sibi obligauit Prætor vrbanus: de eximia cuius liberalitate, ac pietate posuimus proximis litteris, ad finem huius Provinciæ. is nūc Cucuitum proficiscitur præfectus eius regmini: duobus vicinis, ut ipsius explent absentes vicem, nostros diligentissime commendauit. Septuaginta accepere baptismum, ante Pascha Sabbato proximo: e quibus Cordilleriani quattuor: mulier scilicet potens, cum filio, mater socrusque virorum nobilium, & alij præterea duo: qui omnes e suburbanorum rure hoc ventitant quotidie tertium iam mensem, ut nouellæ quasi plantæ pijs sermonibus irrigentur: decreuit quinetiam matrona excellentis animi in patriam nō reverti, nisi cum eam audierit ex communi voto, accessisse ad Christianam fidem. Pater Andreas Ortizius (idem cognomen habebat alius, quem quinquennio ante in his locis iactum fulmine tradidimus, cui Christophoro nomē) scribit, quos cumque ipse, Pater Martinius, & Ioannes Sancius instituebant, fouebantque, Christo genit.

tos

tos esse: nunc restare nimirum, vt nutriantur,
& crescant. Idem Ortizius Christiane philo-
phatur, diuino prorsus consilio nostrorum ad-
uentum in has oras, non multis ante annis
præiuisse pestilentia, quo agnita veritate, plu-
res ad cælum morte transmittenentur. exper-
tum se ait in urbe, quādo aduocabatur ad mo-
ribundos, qua omnes pietate decesserint. vox
enim vna, ac suprema plerisque, IESVS, erat.
orabant alij dominos, vt coniungerent pre-
ces: eaque fundentes cum illis, anima deficie-
bat, mirum dictu est, quanta spe omnes, &
qua fiducia pleni diuinæ misericordiæ, quam
libenter obibant. Audite piam simplicitatem
virginis intra ætatis annum sextum decimū.
hæc cum ter eodem in morbo scrupulose ani-
mam confessione excusisset, præpropere vo-
catæ ad se dominæ dixit. Audiui, viam quæ
ducit ad cælum arduam esse & angustā, pro-
clivem quæ ad Inferos, ac patente. ego hic
ante me cōspicor mulieres duas augustissima
forma, et si altera maiore dignitate oris, et ut
secum eam, me inuitant. respondi, capiendum
esse mihi consilium, nec ituram, nisi semita ar-
cta. Hærens hic domina, & quid suaderet in-
certa, Ortizum acciri iubet: is & rem il-
lis, vti videbatur, difficilem explicauit, & vir-
ginem consilio iuuit. Eadem cum fureret pe-
stis, Cianibus suis, pater Velaschius, (quoniā
sunt per oppida diuersa) vix satis potuisse om-

Bbb 2 nibus

nibus fieri, sibi certe, nullum fere momentum
temporis a labore vacuū fuisse, testatur: atque
interēa cibum, radices herbarum, poculum,
laucrum ipsum ægrotorum: sed utriusque cō-
dimentum famem ac sitim. Nunc video locū,
ut impleam promissum, et de Cianibus absol-
uam. Cianum gens, Sanctæ Crucis prouincia
contermina est, aut forte intra prouincia
finis: diuersas inter se linguas, & multiplices
habet: sed ita, ut omnes ab omnibus intelligan-
tur: tanta est vis consuetudinis. hoc habet
plus, quam ceteræ finitimæ gentes, quod in-
tegram rationem tenent numerandi. annus di-
uiditur in menses duodecim, quibus singulis
præsident propriæ stellæ: has certis sacrificijs
colunt, maxime eas, quæ in messe dominatur:
has inuocare sibi videntur, et clamoribus in-
conditis rogant, ut faueant, notant Lunæ lu-
minum varietatem, et ipsius quattuor splédo-
ris formas: siue cum totum oppositum sidus
Sol aduersus accedit, ut pernox luceat, pleno
orbe: siue cum æqua portione diuisa est, ut
decrescat, & matutina Solis lucem adiuuet
diei parte: siue cum repente deficiens, ut se
curuauit in cornua, absconsa est in tenebris
noctis: siue denique cum ijsdē reparatis emer-
git, & colligendo ignes rursus se innouat ad
lucem, ut vespertinis dimidiata appareat. uo-
lucrum cantus superstitiose obseruant: bubo-
nis gemitus sic abominatus ac tristis, ut quo-